



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	11.166.134,04	7.117.872,42	13.880.955,92	5.701.093,91	11.166.134,04	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	49.800,00	550.240,64	1.100.481,20	49.800,00	49.800,00	0,00
SUBTOTAL	11.215.934,04	7.668.113,06	14.981.437,12	5.750.893,91	11.215.934,04	0,00
(-) DEDUÇÕES	1.899.784,53	1.166.398,82	2.332.797,50	916.882,87	1.899.784,53	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	42.486,40	21.064,54	42.128,98	17.793,06	42.486,40	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	49.800,00	25.240,58	50.481,20	49.800,00	49.800,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.807.498,13	1.120.093,70	2.240.187,32	849.289,81	1.807.498,13	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.316.149,51	6.501.714,24	12.648.639,62	4.834.011,04	9.316.149,51	0,00
RECEITA CORRENTES	11.166.134,04	7.117.872,42	13.880.955,92	5.701.093,91	11.166.134,04	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	49.800,00	550.240,64	1.100.481,20	49.800,00	49.800,00	0,00
SUBTOTAL	11.215.934,04	7.668.113,06	14.981.437,12	5.750.893,91	11.215.934,04	0,00
(-) DEDUÇÕES	1.899.784,53	1.166.398,82	2.332.797,50	916.882,87	1.899.784,53	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	42.486,40	21.064,54	42.128,98	17.793,06	42.486,40	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	49.800,00	25.240,58	50.481,20	49.800,00	49.800,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.807.498,13	1.120.093,70	2.240.187,32	849.289,81	1.807.498,13	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.316.149,51	6.501.714,24	12.648.639,62	4.834.011,04	9.316.149,51	0,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre		No 2º Semestre	
DESPEAS CORRENTES	10.673.235,43	5.336.617,72	10.673.235,43	2.087.351,16	8.523.891,23	4.805.828,82	8.424.396,13	0,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	10.027,48	5.013,74	10.027,48	0,00	10.027,48	0,00	10.027,48	0,00
SUBTOTAL	10.663.207,95	5.331.603,98	10.663.207,95	2.087.351,16	8.513.863,75	4.805.828,82	8.414.368,65	0,00
DESPEAS DE CAPITAL	1.994.809,37	997.404,69	1.994.809,37	88.613,62	295.964,84	101.294,95	293.790,56	0,00
(-) Deduções	206.527,99	103.264,00	206.527,99	9.459,09	192.547,29	17.240,96	192.547,29	0,00
Amortização de Dívida	206.527,99	103.264,00	206.527,99	9.459,09	192.547,29	17.240,96	192.547,29	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPEAS FISCAIS	12.451.489,33	6.225.744,67	12.451.489,33	2.166.505,69	8.617.281,30	4.889.882,81	8.515.611,92	0,00
RESULTADO	-12.451.489,33	-6.225.744,67	-12.451.489,33	-2.166.505,69	-8.617.281,30	-4.889.882,81	-8.515.611,92	0,00
RESULTADO	-10.643.991,20	-5.105.650,97	-10.211.302,01	-1.317.215,88	-6.809.783,17	-4.040.593,00	-6.708.113,79	0,00
RESULTADO	-3.135.339,82	275.969,58	197.150,29	2.667.505,35	698.868,21	-55.871,77	800.537,59	0,00

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior		Saldo		Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	-603.330,89	-586.089,93	17.240,96	-586.089,93	
(-) Disponibilidade de Caixa	511.165,35	849.465,33	665.176,76	-184.288,57	154.011,41	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	0,00	-1.833,25	-1.833,25	0,00	-1.833,25	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.131.061,46	-568.790,43	-563.327,09	5.463,34	567.734,37	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-619.896,11	-324.489,24	-486.073,51	-161.584,27	133.822,60	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-619.896,11	-324.489,24	-486.073,51	-161.584,27	133.822,60	
(I) Dívida Consolidada	0,00	-603.330,92	-586.089,96	17.240,96	-586.089,96	
(-) Disponibilidade de Caixa	511.165,35	849.465,33	665.176,76	-184.288,57	154.011,41	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	169,04	-1.664,21	-1.664,21	0,00	-1.833,25	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.131.156,64	-568.885,61	-595.494,71	-26.609,10	535.661,93	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-619.822,25	-324.415,41	-518.072,12	-193.656,71	101.750,13	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-619.822,25	-324.415,41	-518.072,12	-193.656,71	101.750,13	